UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
Avenida NS 15, 109 Norte - Plano Diretor Norte | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4037 | www.uft.edu.br | dirpesq@uft.edu.br

EDITAL N° 56/2020 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL UNIVERSAL DE
PESQUISA - UFT

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da D i r e t o r i a  d e  Pe s q u i s a  d a  Pró-reitoria
de Pesquisa e Pós-graduação (PROPESQ) torna público O EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL
30/2020 – EDITAL UNIVERSAL DE PESQUISA - UFT, de acordo com os termos a seguir.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Segue relação de projetos convocados:

PROJETO Resultado

Desenvolvimento e validação do diagnóstico de COVID19 por RTPCR
convencional

CONVOCADO

Dietas de alto grão contendo grão de soja para ruminantes – Fermentação
ruminal (Degradação ruminal in situ e produção de gases in vitro)

CONVOCADO

Qualidade higiênico-sanitária de produtos da agricultura familiar e
implantação do selo de inspeção municipal para a aquisição de alimentos pelo
PNAE.

CONVOCADO

Crise da História e assombros da memória: a disputa entre narrativas e o lugar
e relevância da historiografia na contemporaneidade.

CONVOCADO

2. DOCUMENTAÇÃO

2.1.  Os candidatos  aprovados deverão  encaminhar  o Termo de Compromisso (Anexo III  do
Edital de Abertura), cópia do CPF e RG, e dados bancários (Banco do Brasil: agência e conta),
para recebimento do recurso, para o e-mail dirpesq@uft.edu.br, até o dia 29/12/2020.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.  Os  casos  omissos  neste  edital  serão  resolvidos  pela  Propesq,  observadas  as  leis  e
regulamentos em vigor.
2.2. Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail dirpesq@uft.edu.br.

Palmas, 28 de dezembro de 2020.

Dr. RAPHAEL SANZIO PIMENTA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Dr. GUILHERME N. L. NASCIMENTO
Diretor de Pesquisa

mailto:dirpesq@uft.edu.br
mailto:dirpesq@uft.edu.br